



PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE DLA KOBIEC.

Prenumerata w Warszawie.

We wszystkich księgarniach i kantorach pism peryodycznych po cenie rocznie rsr. 7 kop. 20; półrocznie rsr. 3 kop. 60; kwartalnie rsr. 1 kop. 80; miesięcznie kop. 60.

Prenumerata w Cesarstwie i Królestwie;

kwartalnie rsr. 2 kop. 50; półrocznie rsr. 5, rocznie rs. 10.

Wydawca **MICHAŁ GLÜCKSBERG.**

KSPEDECYJA GŁÓWNA W KSIĘGARNI WYDAWCY

Ulica Włodzimierska Nr. 4.

W Cesarstwie Austriackim we Lwowie u Gubrynowicza i Schmidta kwartalnie flor. 3; na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 80.

W Krakowie: u D. E. Friedleina, kwartal. flor. 2 cent. 75 na prowincyi z przesyłką pocztową flor. 3 cent. 50.

W W. Ks. Poznańskim: u Leitgebera i Spół. kwartal. 5 marek.

DWUDZIESTOPIĘCIO-LECIE

pracy literacko - pedagogicznej

HENRYKA WERNICA.

Kiedy niedawno jednemu z zasłużonych pracowników na niwie naukowej składano hołd za wieloletnie zasługi, odpowiedział, że nie trudno mu było pracować, bo go Bóg obdarzył zdrowiem, kochającą żoną, dobrymi dziećmi, dał mu byt niezależny i łatwość w pracy. Naturalnie, skromność i takt włożyły w usta zasłużonego męża te słowa; nie zmniejszają one ani jego zasługi, ani dobrej i wytrwałej woli; wszystko to, co powiadał, umiała, ułatwiało mu tylko pracę. Słowa te jednak nasuwają myśli, że istotnie, gdy się rozpatruje nieraz nie wielkość dzieł dokonanych, ale wielkość wysiłków dla dokonania czynów, stanowiących zasługę, to trzeba przyznać, że są ludzie, których sile charakteru dość nadziwić się nie można.

O człowieku, którego zasługi naszkicować tu zamierzam, powiedzieć należy: los pozbawił go prawie wszystkiego, co ułatwia, uprzyjemnia pracę, a jednak człowiek tyle dokonał, że uwierzyć niepodobna, aby się to stać mogło wśród warunków, w jakich pozostawał.

Ale nie odstępujemy od porządku chronologicznego.

Henryk Wernic urodził się w r. 1829, w Warszawie. Ojciec jego należał do rzędu bardzo zamożnych przemysłowców; dzieciństwo też lata naszego pedagoga przeszły wśród dostatków i największej troskliwości około wychowania. W dwunastym, roku życia atoli utracił ojca, a chociaż zamożność domu przez to bardzo podupadła, to jednak stara-

nem zacnej matki (o której zawsze z największym rozrzewnieniem wspomina) otrzymał edukację, na jaką wówczas rodzinne jego miasto stać było. Ukończył naprzód szkołę prywatną, używającą największej wziętości, potem szkołę powiatową, a nakoniec gymnazyum I-sze.

Jeszcze w szkole powiatowej będąc, wszedł w bliższe stosunki z professorem jej Maxymilianem Łyszkowskim, później dyrektorem Gymnazyum realnego. Stosunki te wydały nader obfite owoce szczególnie wtedy, kiedy po ukończeniu szkół wypadło pomyśleć o samokształceniu się; wyższej bowiem instytucji naukowej wówczas, prócz Szkoły Sztuk Pięknych, w Warszawie nie było, a środki materyjalne na wyjazd do miast uniwersyteckich nie pozwalały. To też bogatej bibliotece Łyszkowskiego i światłemu jego kierownictwu zawdzięczał Wernic źródło kształcenia się. Z autorów czytanych w tej epoce na wrażliwy umysł młodzieńca najwięcej oddziaływał Trentowski: upajał się (jak często o tem wspomina), wraz z całą ówczesną młodzieżą, jego dziełami.

„Chowanna“ wzbudziła w nim zapal i miłość do zawodu nauczycielskiego tak, że porzucił drogę, na którą pierwotnie był skierowany, — mianowicie służbę w Zarządzie komunikacji lądowej i wodnej — i oddał się pracy pedagogicznej. Wkrótce złożył egzamen w b. Komitecie Egzaminacyjnym i został powołany na nauczyciela języka polskiego i geografii, po Tymoteusza Lipińskim, w szkole realnej. Tu otwarło się szerokie pole dla młodego pedagoga; to też pracował z zapalem, przeplatając pracę nad uczniami — studyowaniem przedmiotów, które wykładał, oraz metody ich wykładu. Tak upłynęło mu lat sześć, gdy zdrowie zaczęło się domagać poratowania: musiał więc opuścić Warszawę i szukać zajęcia w korzystniejszych dla zdrowia warunkach; i przyjął niebawem obowiązki nauczyciela w domu hr. Cz. w Podolskiej gub. Wiejskie powietrze, wygodny życia przywróciły równowagę w Wernica

zdrowiu; w domu hrabiego znalazł wiele źródeł do dalszego kształcenia się, a nadto w gospodarzu — światłego przewodnika w nauce i serdecznie życzliwego opiekuna.

Wkrótce szczególny zbieg okoliczności pomógł mu do poznania szerszego świata: wyjechał do Paryża, a potem do Londynu. Pobyt paroletni w ogniskach życia umysłowego wywrzeć musiał bardzo korzystny wpływ na jego umysł, ruchliwy i chciwy wiedzy. Bawiąc w Londynie, wszedł Wernic w stosunki ze światem pedagogicznym i otrzymał wezwanie od p. Adams'a do współpracownictwa w jego szkole, znajdującej się w pobliżu Bentwood. Sprawy rodzinne jednak zmusiły go do powrotu do kraju.

Nie pozostawał tu przecież długo; zniewolił go bowiem hr. Cz., aby przyjął kierownictwo nad wychowaniem jego bratanka, przebywającego w Dreźnie.

Jedzie więc do Dreznia i tam przebywa lat 6, gdzie chwile wolne od obowiązków poświęca na studia, i gdzie ma sposobność słuchać wykładów znakomych profesorów, uczonych i literatów.

Tu też (1868) wydaje pierwszy owoc zdobyczy umysłowych i pisze „Przewodnik wychowania.“

Cierpienie oczu nie pozwoliło mu atoli prowadzić nawet korekty tej pracy; wkrótce ociemniał. Uderza też weń cios drugi: traci niedawno poślubioną, ukochaną żonę. — Nieszczęścia te są zarazem momentem, od którego datuje się dwudziesto-pięcioletnia praca jego na polu literacko-pedagogicznym. W pracy pożytecznej dla współpracowników szuka ukojenia cierpień, a zdobył tyle wiedzy i doświadczeń, że ma się czem dzielić obficie.

Owoce też prac jego na niwie pedagogicznej bogate i gdybyśmy zebraли tylko artykuły, rozsiarne po pismach peryodycznych: — „Opiekunie Domowym“, „Przeglądzie Pedagogicznym“, „Kronice Rodzinnej“, „Bluszczu“, „Wieczorach Rodzinnych“, „Przyjacieli Dzieci“ i t. d., byłby to plon obfity, dający prawo zaliczenia Wernica do grona

bowiem wspólnej powierzchni morza. Przy podobnych obliczeniach na ziemi wysokość okazałaby się prawdopodobnie mniejszą.

Te olbrzymie wyniosłości zawdzięczają swoje powstanie głównie działaniu dawniejszych wulkanów bardzo gwałtownych. Wulkany te otoczone są wałem tworzącym krater wybuchający na wysokości około 2.000 metrów. Podczas kiedy największy krater na ziemi, Mauna Loa na wyspie Hawaj, ma $\frac{2}{5}$ mili w przecięciu, spotykamy na księżycu kratery, dochodzące do $17\frac{1}{3}$ mil geograficznych średnicy, a więc np. Pleomedes. Ten olbrzym ma przy tem 3.000 metrów w głąb. Do większych kraterów należy *Archimedes*, mający 11 mil geograficznych w przecięciu. Otaczające go wyniosłości, wystające o 1.300 metrów nad okolicą, nadają mu specjalną piękność przez zmianę światłocienia przy bocznym oświetleniu. Czasem ukazuje się głębina krateru 7.000 metrów i więcej, a więc wysokość przechodząca w znacznym stopniu Chimborazo.

(Dokończenie nastąpi).

Z bieżącej chwili.

— Donoszą z Petersburga, iż kommissya, zostająca pod przewodnictwem dyrektora departamentu lekarskiego, zajmie się obecnie opracowaniem ustawy normalnej dla szkół kucharskich.

— Ministerjum dóbr państwa wniosło do rady państwa nowy projekt utrwalenia i sadzenia zadrzewiami wydm piaszczystych i nieużytków na gruntach prywatnych. Na ten cel budżet ministerjum wyznaczył 100,000 rs.

— Zreorganizowanie ministerjum rolnictwa rozpocznie działalność swoją w końcu roku bieżącego lub w początkach 1895.

— Wybrana z pomiędzy przemysłowców naszego miasta kommissya, mająca opracować projekt budowy i urządzenia w mieście naszym przytułków dla starych i pracą zmęczonych rzemieślników, już rozpoczęła działalność swoją. Pierwszy z nich wzniesionym będzie na Pradze, złożono już lub zadeklarowano na cel ten przeszło 20,000 rs.; przytułki stanowiąc będą nowy wydział zakładów dobroczynnych, zostających pod opieką Warszaw. Tow. Dobroczynności.

— Konkurs architektoniczny został rozstrzygnięty większością głosów na zebraniu sędziów konkursowych w Towarzystwie Sztuk Pięknych. Nagrodę pierwszą rs. 600, przyznano p. Edwardowi Goldbergowi za projekt gmachu ratuszowego i za ogół prac wystawionych. Nagrodę drugą 300 rs., otrzymał budowniczy Brauman Franciszek za plany domów, już wykonane. Nagrodę trzecią, rs. 200 wziął p. Stefan Szyller za plan kościoła wiejskiego. Listów pochwalnych przyznano trzy. Pierwszego stopnia otrzymał p. Mikołaj Tołwiński, drugiego p. Józef Mazurkiewicz, trzeciego p. Feliks Nowicki.

— Kosztorys pomnika dla Szopena przedstawia 3.000 rs.; w celu zebrania tej sumy Tow. Muzyczne ma urządzić wielki koncert, do udziału w nim zaproszone będą najpierwsi z pomiędzy muzyków naszych, pomiędzy którymi ma się znajdować Paderewski.

— P. Gomulicki zamieścił w *Ateneum* bardzo zajmujący przyczynek do historii Warszawy i starych zwyczajów miejskich, pod tytułem „Ulica Gołębia“. Domy przy ulicy Nowomiej-

skiej są bardzo stare i noszą też wyraźne znamie archaiczności, przecież kilka z pomiędzy nich utraciło je przez niefortunne otynkowanie i umalowanie. Pozbawione są obok tego kamiennego u drzwi obramowania, usunięto z okienek po nad drzwiami fantastyczne ozdoby z kutego żelaza, zniwelowano na murach wypukłe gzymsy, usunięto wszelką ozdobę noszącą znamie starożytności; ciężkie, zamezyste, wzorzystą blachą okute furty zastąpiono drzwiami świeżo pomalowanymi, i to upomnienie się p. Gomulickiego o wandalskie niszczenie starożytnych cech wśród starych ulic miasta, powinno wzbudzić zajęcie się tą rzeczą ludzi dobrej woli. Wina leży tu niewątpliwie nie w złej chęci tylko w nieświadomości tego, co uczyniono.

— Nowe cyboryum wykonane w Warszawie w zakładzie p. Kozłowskiego Michała dla kaplicy Matki Boskiej w Częstochowie jest wyrzeźbione z hebanu, wewnątrz grubo wyłożone złoceniem srebrem 84-ty próby. Z jednej strony drzewce przedstawiają one Narodzenie Pańskie, z drugiej Ukrzyżowanie, a wprost drzewce Wnieście Pańską według wzoru Leonarda da Vinci. Sklepienie tworzy unoszący się Duch Święty, na podstawie mieści się symboliczny pelikan, w otoczeniu wieńca z kłosów przedstawiona jest na samych drzewcach adoracja Najświętszego Sakramentu z dwoma postaciami: Ś-tej Barbary i Ś-go Tomasza. Zewnątrz trzy srebrne płaskorzeźby ujęte są w ramki z liści i gron winnych, stylowe kapitele, narożniki i gzymsy srebrne uzupełniają całość tego dzieła sztuki i kunsztu jubilerskiego, a że srebro odbija się dobrze od hebanu, całość tworzy rzecz artystycznie piękną: Srebra wyszło tu 42 funty, cyboryum znajduje się w Częstochowie, przed wysłaniem oglądał je arcybiskup Popiel.

— W dobrach Kozłowska, należących do hr. Z. znaleziono przy restaurowaniu pałacu skrytkę w murze, a w niej przedmiotów złotych i srebrnych ilość znaczną wartości 20.000 rs. Są tu wazy, pułhary, lichtarze nie starożytne przecież, bo według stylu poznać można iż pochodzą z początku bieżącego stulecia. Większość została przeznaczona przez właściciela pałacu na przetopienie, kto przecież je tu złożył? Epoka nie jest o tyle odległą, aby dojść tego nie było można.

— Jan Woydyga, powróciwszy do miasta naszego z wycieczki za granicę, zajął się wykończeniem posagu Żółkowskiego. Model posagu odlany w gipsie znanym jest publiczności naszego miasta z wystawy konkursowej, obecnie wykutym będzie w marmurze i ustawionym w *foyer* Wielkiego Teatru. Posąg Królikowskiego, którego twórca będzie zapewne St. Lewandowski odtwarza się po raz drugi. Obecnie artysta ten zajęty jest modelowaniem oblicza zmarłego artysty z maski pośmiertnej.

— Rocznik Krakowskiej Akademii Umiejętności z r. 1892/3 wyszedł świeżo z druku. W ciągu wydawnictwa Akademii pod tytułem: „Biblioteka pisarzy polskich“ wyszły dwa dzieła: „Historya o chwalebnem Zmartwychwstaniu Pańskiem“ w opracowaniu Dr Windakiewicza i Sebastjana Grabowieckiego „Rymy duchowne“ tworzące tom o 200 stronnicach, autora zupełnie dotąd nieznanego. „Historya“ jest jedynym drukowanym u nas tekstem widowisk pasyjnych, język jest doskonały. Wydawca i opatrzył „Rymy“ wstępem. Oba dzieła pochodzą z XVI-go wieku.

— Rząd bawarski wyznaczył 2.000 franków subwencji aeronauce Kocrowi na doświadczenia z wynalezioną przez niego maszyną do latania w powietrzu. Są to dwa skrzydła przeszło osiem metrów długie, z przyczepionym w tyle jakoby ogonem trójkątnym, mającym 2,10 metrów długo-

ści, 2,40 szerokości przy zakończeniu. Żeglarz powietrzny kładzie się na brzuchu w pewnego rodzaju hamaku i za pomocą pedałów, które porusza nogami i sznurami do rąk przyczepionymi, uprawia w ruch skrzydła i ogon, podobnie jak ptak w locie. Waga całego aparatu wynosi 45 kilogramów.

— Międzynarodowy kongres pracy zgrupował się w Antwerpii pomiędzy 10 a 15 lipca. Komitet będzie rozsyłał zapytania, dotyczące spraw, które tam rozbiegane będą, obok czego skreślił plan podstawowy w 6-iu paragrafach. I). O sposobach rozpowszechniania i popularyzowania komunikacji telegraficznej. II). O obronie własności literackiej w prasie, o własności informacyj. III). O organizacji i działalności Towarzystw prasy w różnych krajach, o sposobach porozumiewania się między sobą. IV). O prawodawstwie i pewnych stosunkach prasy w różnych krajach, jako to w sprawie zaprzeczenia, obrazy, dyfamacji. V). O wzajemnym stosunku przedstawicieli prasy, o godności zawodu. VI). O odpowiednim uzdolnieniu.

MYSLI.

— Bóg sam może świat zniszczyć i drugi wystawić, lecz bez naszej pomocy nie może nas zbawić.

Mickiewicz.

— Słowo: stań się... wiecznie z ust Boga wypływa i świat wiecznie Mu odpowiada świeżo rozwijającymi się tworam.

Agassis.

— Cel świata uszlachetnienie wszystkiego i wszystkich; ludzi, przyrody.

— Cywilizacja nie pozwala nam zostawiać czegokolwiek przypadkowi, wypadkom, dobrem chęciom, jakoś to będzie... lecz wszystko rozumnie organizuje, szlachetnie porządkując.

— Na nic się nie zdadzą najwznioślejsze ideały, jeżeli nie mamy środków ich urzeczywistnić... A więc zdobądźmy to źródło.

Skarbek.

— Zapobiegać złemu, nie dopuszczać do złego — mądrość najwyższa.

Skarga.

Do dzisiejszego numeru „Bluszczu“ dołącza się arkusz 11-ty i T. II, ark. 1-szy powieści pod tytułem: **Z biegiem fal**, przez M. Braddon, przekład z angielskiego.

TREŚĆ: Dwudziestopięcio-lecie pracy literacko-pedagogicznej Henryka Wernica. — Pogawędka, przez ?? — Pierwszy występ nowella Sewera (dalszy ciąg). — Juliusz Słowacki w Egipcie, przez Ferdynanda Hösieka (dalszy ciąg). — Kronika działalności kobiecej. — Podróż na księżyc, przez C. hr. von Wartenslebena (dalszy ciąg). — **Z bieżącej chwili.** — **Mysli.**

Dodatek obejmuje: Arkusz 11-ty i T. II, ark. 1-szy **Z biegiem fal**, powieść, przez M. Braddon. — Przegląd mód. — 28 wzorów i robót z opisem. Sekreta gospodarskie. — Dyspozycja stołu.